
Světem šumavské přírody

Slepýš křehký

Velikost: samec: 21–32 cm
samice: 26–38 cm

Anguis fragilis
Blindschleiche / Slow Worm



Název: Slepýš křehký
Třída: plazi
Řád: šupinatí
Čeleď: slepýšovití

Délka života: 20–25 let
Chování: Slepýš je denní až soumračný druh. Vyhovuje
mu vlhké a zastíněné prostředí na okrajích lesů, luk, polí,
na pasekách i sutích. Od října do listopadu upadá do
zimního spánku, ze kterého se probouzí na přelomu
března až dubna. Tráví jej nejčastěji v norách hlodavců.
Zajímavostí je, že slepýšům neublíží při zimním spánku
ani zamrznutí. V nebezpečí vylučuje páchnoucí tekutinu.
Při útoku predátora se mu pro odvedení pozornosti ula-
muje ocas, který potom během několika týdnů doroste.
Rozmnožování: Je to vejcoživorodý druh. K páření do-
chází v dubnu až květnu. V srpnu až září se rodí 5–25
mláďat. Čerstvě narozená mláďata měří od 4,4 do 7 cm. 
Potrava: Slimáci, žížaly, různí členovci a vývojová stádia
hmyzu.
Popis: Je to ještěr s hadovitě protáhlým tělem bez kon-
četin. Hlava je mírně zploštělá a protáhle kuželovitá,
ušní otvor nepatrný. Zbarvení velmi variabilní od od-
stínů hnědé přes šedou až po kovově stříbřitou. Může
mít na hřbetě jeden až tři černé proužky, které ale u ně-
kterých jedinců zcela chybí.
Rozšíření: V ČR se vyskytuje od nížin do hor i nad 
1 000 m n. m.

Ilustrace: Pavel Procházka


